

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 55 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 422

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesiąc, 2,21 rmk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia u listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Środa dnia 2-go marca 1938 r.

Nr. 50

**Już za
4 dni !**

**w Berlinie
dnia 6 marca
Kongres
Polaków
w Niemczech**



Pielegnujmy tradycje narodowe!

My Polacy nie jesteśmy narodem bez wczoraj

„Kto nie szanuje i nie ceni przeszłości — ten nie jest godzien szacunku teraźniejszości, ani nie ma prawa do przyszłości“. Te słowa Wielkiego Marszałka Piłsudskiego najlepiej nam określają znaczenie tradycji, od której tak wiele zależy. Często bowiem słyszymy zdanie, że dla zachowania swej narodowości należy nam pielegnować tradycje swych przodków. Zapyta ktoś może: Co rozumiemy pod mianem tradycji?

Tradycję tworzy człowiek, przekazując cały swój dorobek kulturalny potomności. Zawsze i wszędzie nawiązuje on do przeszłości, korzysta z niej, utrwała ją przez czyny i praktykowanie jej wskazań i zwyczajów. My zaś, będąc pośrednikami między „dawnymi a nowymi laty“, cały ten dorobek, przekazany nam przez przodków, musimy zrozumieć, uzupełnić, wzbogacić, by zachować tę ciągłość kultury, mimo zmieniających się stale warunków życia.

Najłatwiej do tradycji nawiązać naturalnie tym rodzinom, których ojcowie i dziadkowie pozostawili po sobie chlubną pamięć. Nie ma jednak takiej rodziny ani włościańskiej, ani robotniczej, w której nie możnaby nawiązać wychowania do pięknej tradycji rodzinnej, w której nie znalazłby się ktoś, kto swym uczciwym życiem i pracą nie zasługiwałby na szacunek.

I tu wysuniemy jeden ważny moment, który dla tradycji naszych przyszłych pokoleń będzie niewątpliwie fundamentalnym. Za kilkanaście lub kilkadziesiąt lat potomkowie będą na pewno badać i dociekać, czy mogą poszczycić się przodkiem, który brał udział w pamiętnym Kongresie Polaków w Niemczech w Berlinie dnia 6 marca 1938 r. jakże dumni będą, że jeden, dwóch, trzech i nawet więcej przez udział w tym Kongresie zmanifestowało Polskość rodziny! Przeto najwyższy czas, abyś zgłosił się na Kongres Polactwa do Berlina.

Wróćmy do tematu. Do tradycji należą też wszystkie składniki kultury, które w różnych kolejach losu przetrwały całe wieki, a dotyczą: mowy rodzinnej, domu, ubioru, narzędzi gospodarskich, zwyczajów, obyczajów, wreszcie pisma, literatury itp.

Na kulturę narodu składa się jednak nie tylko samo bogactwo jej wytworów, ale i jednostki, które z nich korzystają, które tę kulturę tworzą.

Kultura więc jako dzieło człowieka, przez człowieka tylko może być utrzymywana i rozwijana, bez względu na to, czy on się znajduje w kraju macierzystym, czy poza jego granicami. Wzłiem, łącząc ją z wszystkimi ludźmi, zamieszkałymi w całym świecie, wśród różnych narodów, będzie wspólny język tych wszystkich, którzy przynależą do wspólnej ziemi ojców, przynajmniej do wspólnego pochodzenia, wspólnej przeszłości i wspólnych celów. A im starsza

jest kultura danego narodu, tym bogatsza jest jego tradycja.

Tam, gdzie kultura pozbawiona jest tradycji, gdzie się jej nie pielegnuje, ani nie szanuje — tam przestaje być ona narodowa, gdyż traci swój dorebny wyraz. Dlatego to tradycję musimy szanować i uważać ją za wielki nasz skarb. Słusznie bowiem wyraził się Sienkiewicz: „Tradycję można przechowywać tak, jak rodzinne klejnoty“. To też i jak klejnoty powinna promieniować tradycja nasza i nie wolno nam dopuścić do tego, by zatępniał ją pył obcości. Jednakowo zachowywać mamy i tę tra-

dycję, która zamknięta jest w księgach, w sztuce, przechowywana w zabytkach budownictwa, w murach, jak i tę żywą, która jest wśród nas, która należy do dnia dzisiejszego, z którą stykamy się stale, gdyż wypowiedzi się w naszym działaniu, a dostępna jest dla każdego, kto bierze czynny udział w życiu swego narodu. Wszędzie bowiem, czy w rodzinie, czy spełniając swe czynności społeczne, nawiązujemy do przeszłości i utrwalamy tradycję, będąc jej współtwórcami.

Mówiąc więc mową ojczyzną, śpiewając polskie pieśni, pielegnując zwyczaje doroczne, rodzinne, zachowując stroje narodowe (ludowe), nawiązujemy tym samym do naszych Ojców — szanujemy tradycję, czcimy naszą przeszłość, która dziś stanowi ostoję naszego ducha narodowego — i kładziemy mocne fundamenty pod przyszłość.

Stosunek ententy bałkańskiej

do Ligi Narodów

BUKARESZT. — „Curentul“ donosi z Ankary, że w toku obrad konferencji ministrów spraw zagranicznych

ententy bałkańskiej ujawniła się tendencja poddania rewizji stosunku tego grupowania do Ligi Narodów. Na przyszłość ustosunkowanie się ententy bałkańskiej do Ligi Narodów będzie poddyktowane realną oceną faktycznych możliwości Ligi. Ponadto dziennik donosi, że na czoło obrad wysunęła się kwestia ustosunkowania się Jugosławii, Rumunii, Grecji i Turcji do Bułgarii oraz do Sowieców.

Prasa włoska o wizycie min. J. Becka w Rzymie

RZYM. — Prasa omawia obszernie w korespondencjach z Warszawy opinie polskich kół politycznych o zbliżającej się wizycie ministra Becka w Rzy-

mie oraz przytacza na naczelnych miejscach głosy prasy polskiej o znaczeniu wizyty dla stosunków polsko-włoskich i współpracy międzynarodowej.

Podniesienie bandery polskiej na O. R. P. „Gryf“

HAWRE. — Odbyło się tu podniesienie bandery wojennej Rzeczypospolitej na O. R. P. „Gryf“, wykonanym w stoczniach A. Normanda w Hawrze. W zastępstwie ambasadora Rzplitej Łukasiewicza przybyli do Hawru sekretarz ambasady Wierusz-Kowalski i attaché wojskowy polski w Paryżu, płk. Fyda.

W uroczystości wzięli również udział przedstawiciele administracyjnych i wojskowych władz francuskich i wojskowych władz francuskich. Płk. Fyda w imieniu ministra spraw wojskowych oraz sekretarz ambasady Wierusz-Kowalski w imieniu ambasadora Rzplitej przyjeźli okręt i wygłosili przemówienia.

Włochy nie wysuwają żądań finansowych i terytorialnych

RZYM. — W związku z obiegającymi w dalszym ciągu w prasie międzynarodowej pogłoskami o warunkach finansowych i terytorialnych, które Włochy miały jakoby postawić przed podjęciem rokowań z W. Brytanią, agencja Stefani na podstawie informacji z miarodajnych źródeł włoskich, stwierdza, że pogłoski tego rodzaju pozbawione są wszelkiej podstawy.

